
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 – spokojený občan.
e-mail: posta@khk.cz
www.khk.cz

   
   Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:         MURK-OVŽP-66200/2024-Cir
ZE DNE:                      12.09.2024
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-29284/ZP/2024
VYŘIZUJE:                  Ing. Šárka Valentová
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí / a zemědělství | oddělení EIATO
LINKA | MOBIL: 725 542 588
E-MAIL: svalentova@khk.cz
DATUM:      25.09.2024

Počet listů: 5
Počet příloh: 0/0 listů: 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 208.1, A/10

STANOVISKO

k vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentace „Územní plán 
Liberk“ dle ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon EIA).

Pořizovatel ve smyslu ust. § 6 odst. 1, písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
stavební zákon): Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí, 
Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Zpracovatel územně plánovací dokumentace: Ing. Eduard Žaluda, Železná 493/20, 110 00 
Praha 1, únor 2024.

Zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní prostředí: Ing. Marie Skybová Ph.D., Zahradní 241, 
747 91 Štítina, květen 2024, č. odborné způsobilosti: MZP/2022/710/2464.

Zpracovatel vyhodnocení vlivů na území soustavy NATURA 2000: Mgr. Zdeněk Frélich, 
náměstí Slezského odboje 1231/7, 746 01 Opava, č. odborné způsobilosti: 101346/ENV/09-
3093/630/09, květen 2024.

Průběh posuzování:
Požadavek na posouzení koncepce ve smyslu ust. § 10i zákona EIA byl vydán Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje, odborem životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad) dne 
05.04.2022 (č.j. KUKHK-12533/ZP/2022), ve kterém sdělil, že návrh územního plánu Liberk je 
nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí podle § 10i zákona EIA, neboť předkládaný 
územní plán nelze dostatečně posoudit ve fázi návrhu zadání, požadavky územně plánovací 
dokumentace jsou navrženy v rozsahu, kdy nelze vyloučit kumulativní vliv jednotlivých funkčních 
využití území ve smyslu zákona EIA a orgán ochrany přírody dle ust. § 78 odst. 1 zákona č. 

- úřední deska -



2

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPK), tj.  
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Východní Čechy – Správy Chráněné 
krajinné oblasti Orlické hory, Dobrovského 332, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (dále jen Správa 
CHKO), ve svém stanovisku (č. j. 01035/VC/22 ze dne 30.03.2022) nevyloučil významný vliv 
na evropsky významné lokality (uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního 
seznamu evropsky významných lokalit) nebo na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu ZOPK.
  
Krajský úřad dále obdržel stanovisko příslušného orgánu podle ust. § 77a odst. 4 písm. o) ZOPK, 
tj. krajského úřadu. V uvedeném stanovisku č. j. 10272/ZP/2022 ze dne 18.03. 2022 krajský úřad 
vyloučil významný vliv na evropsky významné lokality (uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., 
o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit) nebo na vyhlášené ptačí oblasti 
ve smyslu ZOPK mimo území Chráněné krajinné oblasti Orlické hory. 

Společné jednání o návrhu územního plánu Liberk proběhlo dne 30.07.2024 na Městském úřadě 
Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Na základě návrhu územního plánu Liberk, vyhodnocení vlivů návrhu na životní prostředí, 
stanovisek dotčených orgánů a připomínek uplatněných ve smyslu ust. § 50 odst. 3 stavebního 
zákona vydává krajský úřad ve smyslu ust. § 10g zákona EIA:

S o u h l a s n é  stanovisko

k návrhu územního plánu Liberk.

Odůvodnění: 
Návrh územního plánu Liberk byl pořízen z podnětu městského úřadu Rychnov nad Kněžnou, 
odboru výstavby a životního prostředí postupem dle ust. § 47 odst. 2 stavebního zákona. 
V průběhu projednávání návrhu územního plánu vyplynula potřeba zpracování vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí (stanovisko Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství č.j. KUKHK-12533/ZP/2022 ze dne 05.04.2022) z důvodu nevyloučení 
vlivu koncepce na území soustavu Natury 2000 (stanovisko správy CHKO č.j. 01035/VC/22 ze 
dne 30.03.2022).
Krajský úřad konstatuje, že k vydání stanoviska dle ust. § 10g zákona EIA obdržel po společném 
jednání k návrhu územního plánu Liberk podstatně upravenou územně plánovací dokumentaci 
na základě uplatněných stanovisek dotčených orgánů, dotčené veřejnosti, oprávněných investorů 
a SEA vyhodnocení. Ve lhůtě do 7 dnů ode dne společného jednání bylo uplatněno 6 připomínek 
veřejnosti, kterým bylo vyhověno. Dále je nutno poznamenat, že vyhodnocení vlivů návrhu 
územního plánu Liberk na životní prostředí a vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Liberk 
na soustavu Natura 2000 bylo zpracováváno současně se zpracováním návrhu územně 
plánovací dokumentace, tudíž byly již během prací podmínky využití ploch zapracovávány, popř. 
některé lokality vyloučeny, plošně redukovány či jinak upraveny. Byly stanoveny specifické 
podmínky využití ploch, tj. např. koeficient zastavění, patrovost povolených staveb, apod. Při 
respektování podmínek, uvedených ve vyjádřeních dotčených orgánu, oprávněných investorů, 
dotčené veřejnosti a SEA vyhodnocení tak nebyly identifikovány vlivy na obyvatelstvo, ovzduší, 
přírodu ani krajinu. Krajský úřad posoudil SEA vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Liberk 
na životní prostředí včetně podmínek, které v něm byly stanoveny, a konstatuje, že tyto podmínky 
byly zapracovány do návrhu územního plánu Liberk. Na základě výše uvedeného krajský úřad 
nestanovil žádné podmínky tohoto stanoviska. Krajský úřad konstatuje, že takto upravený návrh 



3

respektuje uplatněná stanoviska dotčených orgánů, dotčené veřejnosti, oprávněných investorů a 
SEA vyhodnocení. 

K návrhu územního plánu Liberk se bez připomínek vyjádřily následující dotčené orgány:
 Obvodní báňský úřad krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a Vysočina,
 Státní úřad pro jadernou bezpečnost,
 Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Východ.

K návrhu územního plánu Liberk se s připomínkami vyjádřily následující dotčené orgány:
 Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, upozorňuje, že: 

- záměry, které mohou být zdrojem hluku, umísťované do území, musí svým provozem 
dodržovat hygienické limity hluku v nejbližších chráněných prostorech,
- není vhodné situovat plochy s funkčním využitím pro bydlení a plochy nebo záměry 
s předpokládanými i stávajícími zdroji hluku do těsné blízkosti – připomínky jsou 
informačního charakteru,

 Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, oddělení správy Chráněné krajinné 
oblasti Orlické hory, souhlasí s návrhem územního plánu Liberk za podmínek:
- navrhovaná plocha Z.01 bude zrušena,
- navrhovaná plocha Z.02 bude zrušena,
- navrhovaná plocha Z.03 bude zmenšena,
- navrhovaná plocha Z.04 bude zmenšena na jižní části – bylo zapracováno,

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vydal 
nesouhlasné stanovisko, které se týká ploch Z.04 v k. ú. Velký Uhřínov a Z.36 v k. ú. 
Liberk – bylo zapracováno,

 Ministerstvo průmyslu a obchodu, souhlasí za podmínky vypuštění zákresu ostatních 
prognózních zdrojů Uhřínov, Prorubky a Prorubky-Mezina z koordinačního výkresu a 
údajů o nich v textové části odůvodnění a rozlišení atributu ložiska nevyhrazeného 
nerostu, nebilancovaného zdroje a ostatních prognózních zdrojů v koordinačním výkrese 
– bylo zapracováno,

 Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy III, uvádí, že ve svodném 
území obce Liberk nejsou evidována výhradní ložiska nerostných surovin a nebylo zde 
stanoveno chráněné ložiskové území. Ministerstvo dále ve smyslu ustanovení § 13 odst. 
2 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, v platném znění, informuje, že 
jihovýchodní hranici svodného území obce přesahuje poddolované území Malá Zdobnice 
– Čertův Důl, č. 3742 (haldy, otevřená ústí, propadliny) – připomínka je informativního 
charakteru,

 Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí, souhlasí 
s návrhem územního plánu Liberk za podmínek:
- zakreslení vodních ploch, které v posledních letech postavily Lesy ČR, s. p., Hradec 
Králové, do mapových podkladů (jedná se zejména o 3 vodní Tisovecké nádrže a tůně 
v rámci stavby „Revitalizace – Uhřínovský potok“),
- označení 3 kusů památných stromů lípy srdčité u silnice na odbočce ke kostelu,
- označení registrovaného krajinného prvku „Údolí Kněžné“ v koordinačním výkresu,
- ponechání plochy SX – smíšené obytné jiné v k. ú. Bukovy, za stávajících regulativů 
(stavba salaše) ve významném krajinném prvku (dále jen VKP) „Údolí Kněžné“,



4

- zmenšení plochy SX v údolní nivě Liberského potoka,
- zmenšení plochy SX v k. ú. Prorubky v návaznosti na VKP les, volná krajina,
- zmenšení plochy SX v k. ú. Vlčinec v návaznosti na VKP les, volná krajina,
- zmenšení plochy SV Z.31 v k. ú. Rampuše z důvodu narušení krajinného rázu způsobem 
údržby pozemku,
- zmenšení zastavitelné plochy SV Z48 v k. ú. Bělá u Liberka na původní výměru,
- oprava grafické části návrhu – ochranná pásma pozemků určených k plnění funkcí lesa 
(dále jen PUPFL) jsou 30 metrů (vyznačeno 50 metrů),
- ponechání plochy Z 11 v k. ú. Malý Uhřinov, se stávajícími regulativy (plocha zahrnuta 
v PUPFL),
- ponechání plochy Z 58 v k. ú. Žďár, se stávajícími regulativy (plocha zahrnuta v PUPFL),
- vyjmutí lesního pozemku p. p. č. 3424/2 ze zastavitelné plochy Z 57 v k. ú. Žďár – bylo 
zapracováno,

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, oddělení kultury a památkové péče, požaduje:
- nevymezovat nebo redukovat plochu Z.43, 
- doplnit v kapitole 2.3.2. Kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty – 
   h.) chránit archeologické dědictví
    i.) chránit tradiční charakter zástavby a do území nevnášet cizorodé architektonické        
prvky a styly – bylo zapracováno.

K návrhu územního plánu Liberk se vyjádřili oprávnění investoři:
 ČEZ Distribuce, a. s., souhlasí za podmínky dodržení ochranných pásem dotčeného 

zařízení distribuční sítě, případně za podmínky přeložky zařízení distribuční sítě hrazené 
žadatelem – připomínka je informativního charakteru.

Podle ust. § 50 odst. 4 stavebního zákona bylo uplatněno 6 připomínek veřejnosti, a to k: 
- vymezení nové plochy zemědělské výroby (VZ) pro realizaci zimoviště skotu na pozemku p. p. 
č. 3245 v k. ú. Velký Uhřínov,
- vymezení ploch pro bydlení venkovské na pozemcích p. p. č. 3074, 3070 v k. ú. Velký Uhřínov 
o celkové ploše 3329 m2 a 3200 v k. ú. Velký Uhřínov o celkové ploše 3000 m2,
- vymezení plochy smíšené obytné jiné (SX) pro rodinnou rekreaci na pozemku p. p.č. 5499 v k. 
ú. Malý Uhřínov o celkové ploše 1767 m2,
- změna využití části pozemku p. p. č. 5496 v k. ú. Malý Uhřinov z Plochy smíšené nezastavěné 
všeobecné na Plochy smíšené obytné venkovské,
- omezit rozsah navrženého koridoru CNU.R1. 
K výše uvedenému nemá krajský úřad připomínky.

Krajský úřad žádá obec Liberk (jako dotčený územně samosprávný celek) ve smyslu ust. § 16 
odst. 2 písm. zákona EIA o zveřejnění stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 
15 dnů. Dále krajský úřad žádá o zaslání písemného potvrzení o vyvěšení této informace 
na úřední desce.



5

Se stanoviskem k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí se lze seznámit 
na internetových stránkách Informační systém SEA (cenia.cz) a https://www.khk.cz.

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

z p. Ing. Šárka Valentová
odborná referentka oddělení EIA, IPPC 
a technické ochrany životního prostředí

Rozdělovník k č. j. KUKHK-29284/ZP/2024
1. Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí, Havlíčkova 136, 

516 01 Rychnov nad Kněžnou,
2. Obec Liberk, Liberk 70, 517 12 Liberk.

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce
https://www.khk.cz/

		2024-09-25T10:39:01+0000
	Valentová Šárka Ing.
	Konverze dokumentu




